
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. __486____ della seduta del __29/10 /2018_________.                       
 
 
Oggetto: Variazione compensativa, ai sensi dell’art. 51 del d. lgs n. 118/2011, nell’ambito del 

Programma U.12.07 “Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali ”  

(343726) 

 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: D.ssa Mariat eresa Fragomeni__ 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________ _______________ 

Dirigente/i Generale/i: __Dott. Filippo De Cello __ ___________________ 

Dirigente/i Settore/i: ____D.ssa S. Buonaiuto______ _________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente  X 

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente  X 

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n.1 allegati. 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
PREMESSO che  

- la legge regionale 5 dicembre 2003, n. 23 recante “Realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)” 
dispone che la Regione e gli Enti locali sono tenuti a realizzare il sistema integrato di 
interventi e servizi sociali che deve garantire i livelli di prestazioni fissati nella 
programmazione regionale, consentendo il pieno esercizio del diritto soggettivo 
riconosciuto dalla legge, mediante politiche e prestazioni coordinate nei diversi settori della 
vita sociale, integrando servizi alla persona e al nucleo familiare con eventuali misure 
economiche e la definizione di percorsi attivi volti ad ottimizzare l’efficacia delle risorse, 
impedire sovrapposizioni di competenze e settorializzazione delle risposte; 

- l’art. 13, comma 2, lett. c), della suddetta legge regionale n. 23/2003 dispone, in particolare, 
che ai Comuni spetti, nell’ambito delle risorse disponibili, secondo la disciplina adottata 
dalla Regione, in forma singola, associata o consorziata, mediante gestione diretta o 
delegata, l’attività di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei servizi sociali e delle 
strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale e delle Comunità di tipo famigliare con 
sede nelle civili abitazioni a gestione pubblica o degli enti di cui all’art. 1, comma 5, della 
legge 328/2000 ed ai sensi degli articoli 24 e 25 della l.r. 23/2003; 

CONSIDERATO che 
- con DGR n. 52 del 17 febbraio 2018 è stato modificato l’art. 32 del Regolamento regionale 

relativo alle procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo 
residenziale e semiresidenziale socio assistenziali, disponendo che la Regione “provveda 
all’erogazione delle somme maturate fino alla data del 31 dicembre 2016, ulteriormente 
prorogato al 31 dicembre 2017, in favore delle strutture convenzionate; 

-  sul bilancio di previsione 2018-2020, al capitolo della spesa U0433110301 “Fondo 
regionale per le politiche sociali - (Legge regionale 5.12.2003, n. 23)” è stata allocata, per 
l’annualità 2018, la somma di euro 15.400.000,00;  

- con decreto del dirigente del Settore “Politiche sociali, assistenziali, inclusive e familiari” n. 
2946 del 5 aprile 2018 è stato assunto l’impegno di spesa della suddetta somma di euro 
15.400.000,00 destinata ai Comuni capofila degli ambiti territoriali intercomunali, per il 
successivo trasferimento alle strutture socio assistenziali, per la copertura dei servizi resi 
nell’anno 2018, al fine del completo e definitivo trasferimento delle funzioni amministrative 
per la gestione dei servizi sociali ai predetti Comuni capofila; 

- con Decreti n. 3101 del 10 aprile 2018 e n. 4663 del 15 maggio 2018 è stata disposta la 
liquidazione della suddetta somma di euro 15.400.000,00 ai Comuni capofila degli ambiti 
territoriali intercomunali, per le finalità su citate; 

ATTESO che 
- con sentenza del T.A.R. Calabria n. 977/2018 è stato disposto l’annullamento delle 

suddette deliberazioni della Giunta regionale n. 449/2016, n. 52/2017, n. 526/2017 e n. 
633/2017 a causa del difetto di istruttoria e di adeguata partecipazione procedimentale 
degli enti locali, attraverso la Conferenza regionale permanente di programmazione socio 
sanitaria e socio assistenziale; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 169 del 9 maggio 2018, a seguito della 
sentenza su menzionata, è stata disposto che, per l’anno 2018, l’erogazione delle rette da 
parte delle strutture socio assistenziali della Regione Calabria, fosse effettuata, in via 
provvisoria e nelle more dell’approvazione delle procedure ed atti definitivi, per il tramite dei 
Comuni capo ambiti territoriali intercomunali, secondo le tariffe in vigore al 31 dicembre 
2017; 

- Con Ordinanza del Consiglio di Stato n. 3139/2018, pubblicata in data 6 luglio 2018, è stata 
respinta l’istanza cautelare presentata dalla Regione Calabria avverso la citata sentenza 
del T.A.R. Calabria n. 977/2018 ed è stato stabilito che, a partire dalla data di pubblicazione 
della stessa, l’efficacia dei provvedimenti regionali assunti nei mesi di maggio e giugno 
2018 deve intendersi paralizzata; 

ATTESO, altresì, che 
- con decreto del dirigente del Settore “Politiche Sociali, assistenziali, inclusive e familiari” n. 

7549 del 12 luglio 2018 si è dato atto della necessità di recuperare le somme già erogate ai 
Comuni capofila con i Decreti del dirigente di Settore n. 3101 del 10 aprile 2018 e n. 4663 



del 15 maggio 2018, per un importo complessivo di euro 15.400.000,00, sulla base 
dell’ordinanza del Consiglio di Stato n. 3139/2018; 

- con DGR n. 316 del 19/7/2018, a seguito di specifica richiesta da parte del Dipartimento 
Lavoro, Politiche sociali, è stata apportata la necessaria variazione al bilancio di previsione 
2018-2020 per l’importo sopra richiamato, al fine di poter consentire alla Regione il 
versamento delle somme, restituite tempestivamente dai Comuni, direttamente alle 
strutture socio assistenziali; 

CONSIDERATO che  
- con successiva nota n. 343726 dell’ 11/10/2018, il Dirigente generale del Dipartimento 

Lavoro, Formazione, Politiche sociali ha richiesto una ulteriore variazione compensativa di 
euro 1.000.000,00 a valere sullo stanziamento precedentemente iscritto sul capitolo di 
entrata e sul relativo capitolo di spesa U9120700801 per un importo pari ad euro 
15.400.000,00; 

- il capitolo di spesa  U9120700801,  istituito con DGR n. 316/2018, ai fini della erogazione 
da parte della Regione delle rette alle strutture socio-assistenziali, presenta il piano dei 
conti finanziario U.1.04.04.01.000 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private”; 

- con la sopra richiamata nota 343726 è stato evidenziato che fra le erogazioni da effettuare, 
per la somma di euro 1.000.000,00, si rende necessario procedere anche a quelle in favore 
delle strutture socio-assistenziali comunali; 

ACCERTATO che per la finalità sopra esposta, occorre effettuare, pertanto, una variazione 
compensativa, mediante riduzione di euro 1.000.000,00 dello stanziamento del capitolo 
U9120700801, e allocazione contestuale del medesimo importo sul capitolo di nuova istituzione 
con Piano dei conti finanziario U.1.04.01.02.000 – Trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali;  
RAVVISATA, pertanto, la necessità di apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
della Spesa del Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’“Allegato A ”, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
RITENUTO necessario dover disporre che gli accertamenti dell’Entrata e i corrispondenti impegni 
di Spesa devono essere assunti dal competente dipartimento, distintamente per la somma 
corrispondente a ciascun Comune capofila, come indicato nell’Allegato A al Decreto dirigenziale n. 
7549 del 12 luglio 2018 e sono, comunque, subordinati all’avvenuta restituzione dell’importo da 
parte del Comune medesimo; 
DATO ATTO che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al 
Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;    
VISTI 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126, e in particolare l’articolo 51 che dispone in merito alle variazioni del 
bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
gestionale; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

VISTO l’Allegato  A che costituisce parte integrante della presente deliberazione;  
PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 



- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente 
deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale; 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, Dott.ssa Mariateresa Fragomeni, 
formulata sulla base dell’istruttoria compiuta delle relative strutture, a voti unanimi;  

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

� di istituire nel bilancio di previsione 2018-2020 il capitolo U9120700802, indicato 
nell’Allegato A , parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

� di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazioni riportate 
nell’ “Allegato A ”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

� di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere 
trasmessa al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;    

� di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità 
amministrativa – Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 

� di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

� di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

� di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                             IL PRESIDENTE 

        Avv. Ennio Antonio Apicella   On.le Gerardo  Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 31 Ottobre 
2018 al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale X 
 
L’impiegato addetto 



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1207 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9120700801 07000 - U.1.04.04.01.000 - SPESE PER IL VERSAMENTO ALLE STRUTTURE SOCIO ASSISTENZIALI DELLE SOMME RESTITUITE DAI COMUNI
CAPOFILA DEGLI AMBITI TERRITORIALI INTERCOMUNALI, A SEGUITO DELLA SENTENZA DEL T.A.R. CALABRIA N. 977/2018 E SUCCESSIVA
ORDINANZA DEL CONSIGLIO DI STATO N. 3139 DEL 5.7.2018.Risorse Vincolate (Capitolo: E9305020501)

-1.000.000,00 -1.000.000,00 +0,00 +0,00

U9120700802 07000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER IL VERSAMENTO ALLE STRUTTURE SOCIO ASSISTENZIALI DELLE SOMME RESTITUITE DAI COMUNI
CAPOFILA DEGLI AMBITI TERRITORIALI INTERCOMUNALI, A SEGUITO DELLA SENTENZA DEL T.A.R. CALABRIA N. 977/2018 E SUCCESSIVA
ORDINANZA DEL CONSIGLIO DI STATO N. 3139 DEL 5.7.2018 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI.Risorse Vincolate
(Capitolo: E9305020501)

+1.000.000,00 +1.000.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1207 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO A alla deliberazione n. 486 del 29/10/2018 pag. 1 / 1


	1delibera restituzioni strutture socio.pdf (p.1-4)
	ALLEGATO A 9297.pdf (p.5)
	07000
	07000
	07000
	12
	1207
	1
	104








